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Digital infrastruktur i Nordjylland  

Baggrund: 

BRN besluttede på sit bestyrelsesmøde d. 26. november 2021 at bevilge en medfinansiering på kr. 

75.000,- til projektet ”Digital infrastruktur i Nordjylland”. Projektet understøtter BRN’s ønske om at ”ar-

bejde for bedre bredbånd i Nordjylland”, samt et ønske fra de nordjyske kommuner om at løfte denne 

udfordring i fællesskab. Formålet med projektet er at sikre en koordineret afklaring af, hvor der er 

yderligere muligheder for at fremme udbredelse af digital infrastruktur gennem fælles handling, samt 

at varetage Nordjyllands interesser gennem fælles repræsentation i nationale råd og fora, fælles hø-

ringssvar, koordinering af dialog med udbyderne mm. 

 
Status på projektet 

Projektet har i overensstemmelse med projektets grundlag, arbejdet med forskellige indsatser. Der er 

således fastlagt og gennemført handlinger indenfor de enkelte indsatsområder som det fremgår af føl-

gende: 

Etablere samarbejde med Teleindustrien (TI) og netværksejere: 

Der er afholdt møde med TI og leverandørernes ”rejsehold”. Mødet blev afholdt i god tone, og par-

terne fik mulighed for at påpege en række områder, hvor det vil være gavnligt at have yderligere dia-

log og samarbejde. 

Workshop rettet mod kommuner/Region om 5G anvendelse: 

Der er taget kontakt til Teleleverandører og indledt drøftelser om samarbejde. Viden om Kommu-

nal/Regional anvendelse af 5G er sparsom. Der er meget få eksempler og viden om mulighederne i 

teknologien er ikke udbredt hos de kommunale og regionale fagområder. Det planlægges derfor at 

afholde 1-2 workshops med deltagelse af relevante kommunale/regionale repræsentanter og teleleve-

randørerne. 

Grundlag for at understøtte det lokale erhvervsliv i anvendelsen af 5G: 

Anvendelse af mulighederne i 5G kan styrke konkurrenceevnen hos den enkelte virksomhed. Kom-

munerne vil gerne hjælpe/bidrage til virksomhederne i det omfang de efterspørger og har behov for 

dette. Men er det viden, facilitering af samarbejde med leverandører eller?? 
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Der er taget kontakt til og indledt drøftelser med DA og DI om, hvordan kommunerne kan understøtte 

de lokale virksomheder på dette punkt. Samtidig er der indledt dialog med NES om at identificere be-

hov hos virksomhederne. Både DA og DI er interesseret i at bidrage til den fortsatte indsats. 

Opbygge viden i følgegruppen om 5G: 

Der er ikke gennemført handlinger under denne indsats endnu, men der nævnt følgende handlinger: 

Besøge Doll Livinglab i Glostrup. Dette vil være koncentreret om temaet ”Smart cities”. 

Besøge 5G Smart Production Lab på AAU. Dialog med forskere om anvendelse i kommunal kontekst. 

Narrowband/”smalbånds” dækning/IoT: 

En del kommuner har udtrykt en interesse i at arbejde videre med mulighederne inden for dette om-

råde. Det drejer sig om viden om de forskellige netværk, fordele og ulemper ved disse mm. samt an-

vendelse af IoT devices i kommunal sammenhæng  

Konkrete udfordringer med mobildækning mm.: 

Viden og opbygget kontaktnetværk i projektet, er anvendt i forbindelse med konkrete udfordringer, 

som opleves i de enkelte kommuner. 

Interessevaretagelse, netværk og samarbejder: 

Projektet har på vegne af alle kommuner og Regionen givet høringssvar til Bredbåndspuljen mm. 

Herudover har repræsentanter for samarbejdet deltaget i netværk og dialoggrupper under styrelser og 

KL. Samarbejdet er bl.a. repræsenteret i Telebrancheforum under SDFI, og generelt bliver vi inviteret 

til mundtlige høringer og drøftelser, der er relevante for området. 

Samarbejdet er derudover repræsenteret i et uformelt nationalt netværk, hvor udfordringer på områ-

det drøftes med andre kommuner. 

Projektet har i den forløbne periode haft kontakt til bl.a. Digital Lead for at afklare samarbejdsmulighe-

der i konkrete ”udviklingsprojekter”. Der har været god dialog, og alle er interesseret i et samarbejde, 

hvis muligheden opstår. Samtidig er der enighed om, at dette ikke er tilfældet pt. 

 

Forslag til fortsat indsats i projektet: 

Oplevelsen er at de 11 nordjyske kommuner og Regionen har en fordel i at samarbejde på dette om-

råde. Det vurderes samtidig at det eksisterende samarbejde fungerer godt. De enkelte indsatsområ-

der er relevante for alle kommunerne og der kan opnås resultater ved at arbejde sammen. 

Organisation: 

Et fortsat samarbejde bør fungere ud fra de samme principper som det eksisterende projekt.  

Alle kommuner og Regionen deltager aktivt i samarbejdet. Arbejdet organiseres fortsat med en pro-

jektleder og en følge-/arbejdsgruppe. Der kan herudover involveres fagmedarbejdere i mindre ar-

bejdsgrupper dedikeret til specifikke opgaver, når det findes relevant. 

Følgegruppen beslutter i samarbejde med projektledelsen, hvilke områder der skal prioriteres, og i 

hvilken rækkefølge. De igangværende og nærmest kommende indsatser fremgår af status på projek-

tet. 
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Ressourcer og Økonomi 

Alle de deltagende kommuner og regionen leverer ressourcer i form af timer ind i projektet. 

Det samlede årlige ressourceforbrug pr. kommune estimeres til at være maksimalt 15-20 % af et års-

værk i projektperioden (frem til efterår 2025). Dette dækker anvendt tid fra følgegruppen samt rele-

vant fagpersonale som f.eks. sagsbehandlere af maste- og gravetilladelser.  

Regionen vil årligt stille projektledelse på ¼ årsværk til rådighed i projektperioden. 

BRN har bevilget kr. 75.000 til projektet til dækning af kontante udgifter til f.eks. analyser, konsulen-

ter, markedsføring mm. Dette beløb er ikke anvendt i den tidligere periode.  

I den kommende periode lægges der op til at der bevilges i alt kr. 100.000 til dækning af kontante ud-

gifter. Dette vil primært være udgifter til afholdelse af 1-2 workshops for relevante kommunale og regi-

onale fagpersoner vedr. anvendelse af 5G til konkret opgaveløsning.  


